14.818, de 16 de janeiro de 2024.” (NR)

“Art. 10. O número de beneficiários do Programa Cuidar de Quem Cuida será definido anualmente 
por ato do titular da Secretaria de Estado responsável pelo Programa, conforme previsão orçamentária 
vigente, ficando estabelecido o teto de 2.500 (dois mil e quinhentos) benefícios por mês.” (NR)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, 4 de dezembro de 2025.

EDUARDO CORRÊA RIEDEL
Governador do Estado

PATRÍCIA ELIAS COZZOLINO DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Assistência Social e dos Direitos Humanos

[...]

Programática; 10.77101.04.122.0023.4591.0001, Natureza; 339039, Item da 
Despesa; 44 e Fonte de Recursos; 1.50000001, do orçamento em vigor.

Valor: O valor mensal estimado deste contrato é de R$ 100.000,00 (cem mil reais), 
perfazendo o valor total anual de R$ 1.200.000,00 (um milhão, duzentos mil reais).

Do Prazo: O prazo de vigência da contratação será indeterminado, contado a partir da assinatura 
do contrato, será comprovada, a cada exercício financeiro, a existência de créditos 
orçamentários vinculados à contratação na forma do artigo 109 da Lei 14.133/2021.

[...]

oito reais e sessenta e um centavos) na folha de pagamento, oriundo do Acordo 
Coletivo de Trabalho 2025/2026 das categorias da Enfermagem e Administrativo da 
unidade hospitalar.

Valor e Dotação 
Orçamentária:

O montante total estimado do Contrato de Gestão nº 01/2022 passará de R$ 
544.794.526,83 (quinhentos e quarenta e quatro milhões, setecentos e noventa 
e quatro mil, quinhentos e vinte e seis reais e oitenta e três centavos) para R$ 
545.483.412,66 (quinhentos e quarenta e cinco milhões e quatrocentos e oitenta e 
três mil e quatrocentos e doze reais e sessenta e seis centavos). Para a execução 
do objeto deste Termo Aditivo, a CONTRATANTE repassará em parcela única à 
CONTRATADA, no prazo e condições constantes deste Instrumento, o valor total 
de R$ 688.885,83 (seiscentos e oitenta e oito mil reais, oitocentos e oitenta e

[...]

A autorização da despesa para o presente 
exercício correrá à conta da seguinte dotação orçamentária: funcional programática 
20.27901.10.302.2200.6010.0017; natureza de despesa 33903401; fonte 
0160080091; nota de empenho 2025NE010524, emitida em 12/11/2025, no valor 
de R$ 688.885,83 (seiscentos e oitenta e oito mil, oitocentos e oitenta e cinco reais 
e oitenta e três centavos).

Amparo Legal: A autorização para celebração deste instrumento consta no Processo n.º 
27/004.338/2021, de acordo com os parágrafos 2º e 3º, do artigo 17, da Lei Estadual 
nº 4.698, de 20 de julho de 2015 e suas alterações;

[...]

6.035, de 26 de dezembro de 2022;

Considerando a Lei Estadual nº 6.135, de 09 de novembro de 2023, que instituiu o Programa MS SUPERA e a 
competência estabelecida pelo artigo 10 do Decreto Estadual nº 16.343, de 21 de dezembro de 2023, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fixar o quantitativo de 2.500 (duas mil e quinhentas) bolsas para o Programa MS Supera para o exercício 
de 2026.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de sua publicação.

Campo Grande, MS, de 4 de dezembro de 2025.

PATRÍCIA ELIAS COZZOLINO DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Assistência Social e dos Direitos Humanos

[...]

R$ 70.000,00 (setenta mil reais), Funcional Programática 
20.81101.08.245.2201.6275.0002, Fonte de Recursos 0150000001, na Natureza de 
Despesa 44404101, NE 2025NE001121, de 30/10/2025, ficando a cargo do Convenente, 
a título de contrapartida, o valor de R$ 68.224,00 (sessenta e oito mil duzentos e vinte 
e quatro reais).

AMPARO LEGAL:	 Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, na Lei Federal nº 14.133, de 01 de 
abril de 2021, no que couber, no Decreto Estadual nº 11.261, de 16 de junho de 2003, 
Decreto Estadual nº 16.564, de 11 de fevereiro de 2025 e na Resolução SEFAZ nº 2.093,